Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
МО «Верещагинский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.10.2017                                                                                                    № 24/1

О профилактике алкоголизма и наркомании
среди несовершеннолетних в Верещагинском
муниципальном районе за 9 месяцев

Заслушав  информацию   врача – нарколога ГБУЗ ПК «ВЦРБ» Ниловой О.В.  о профилактике алкоголизма и наркомании среди несовершеннолетних в Верещагинском муниципальном районе за 9 месяцев 2017г. и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:
На территории Верещагинского муниципального района выявление несовершеннолетних употребляющих психоактивные вещества производится в течение всего года всеми субъектами профилактики. Постановка несовершеннолетних на профилактический и информационный учёт к наркологу осуществляется на основании Приказа №1034н от 30.12.2015г. по направлению специалистов КДН, ОДН, работниками образовательных учреждений, работниками общей лечебной сети, по обращению законных представителей несовершеннолетних.
	На 01.10.2017 года выявлено и проконсультировано врачом- наркологом 29 несовершеннолетних. Из них на учёт поставлено два несовершеннолетних.
Всего на учёте у нарколога состоит 4 несовершеннолетних: 2 - за употребление алкогольных напитков, 2 – токсикомания. Один несовершеннолетний состоял на учете за употребление наркотических веществ и в сентябре 2017г. снят с учета по положительной реабилитации.
На 01.10.2017г. в информационной группе состоит 35 человек.
	Ежемесячно с КДН и ЗП проводится обмен информацией (сверки) о несовершеннолетних, употребляющих наркотические, психотропные и токсические вещества, спиртные напитки.
	При проведении индивидуального консультирования все несовершеннолетние и законные представители получают информацию о возможности получения психологической консультации у штатного психолога ГБУЗ ПК «ВЦРБ», либо в МБУ ДО «ЦПМСС».
[bookmark: _GoBack]	Врачом - наркологом ведётся регулярная профилактическая работа с родителями района и города по повышению их грамотности в области профилактики, своевременного выявления и лечения зависимостей несовершеннолетних от ПАВ. Во всех образовательных организациях района проводятся лекции и профилактические беседы, согласно совместного плана субъектов системы профилактики. А так же проводятся внеплановые встречи по просьбе учебных заведений.
	За 9 месяцев 2017г. прочитано 6 лекций для несовершеннолетних (охват-250 человек); для родителей- 3(охват 150человек).
Проведено:
- индивидуальных бесед: с детьми-86; с родителями-34;
- групповых бесед с детьми -4 (охват -72 человека);
- групповых бесед с родителями – 3 (охват – 42 человека).
	Лекциями и беседами охвачено 11 учебных заведений района: МАОУ «СОШ№1», МБОУ «СОШ№2», МБОУ «Вознесенская СОШ», МБОУ «Зюкайская СОШ», МБОУ «Ленинская СОШ», МБОУ «Верещагинская школа- интернат», МБОУ «ВСШИ», МБОУ «Сепычевская СОШ»,МБОУ «Соколовская ООШ», ГБПОУ «ЗАТ», ГБПОУ «ВМТ».
	В октябре - декабре 2017г. запланировано:
- 7 выездов врача-нарколога в образовательные организации района;
-тестирование несовершеннолетних на предмет возможного употребления наркотических средств, по результатам психологического тестирования, по плану учебных заведений города и района.
	Благодаря совместной работе МТУ №2 Минсоцразвития края, КДН и ЗП  и ОДН МО МВД России «Верещагинский», ГБУЗ ПК «ВЦРБ» 5 женщин направлено на госпитализацию в Краевой наркологический диспансер.
Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
ПОСТАНОВИЛА:
1.Информацию врача – нарколога ГБУЗ ПК «ВЦРБ» Ниловой О.В. о профилактике алкоголизма и наркомании среди несовершеннолетних в Верещагинском муниципальном районе за 9 месяцев 2017г. принять к сведению.
2. КДН и ЗП совместно с ОДН МО МВД России «Верещагинский», Управлением образования, ГБУЗ ПК «ВЦРБ» активизировать работу совместных мероприятий по предупреждению наркомании, токсикомании и алкоголизации в подростковой среде. Срок постоянно.
3. Заместителю председателя КДН и ЗП  Можаровой организовать:
3.1 общественный (гражданский) контроль по сетевым магазинам Верещагинского муниципального района в срок до 01.12.2017г.;
3.2. заслушивание по данной тематике с выступающими конкретных учреждений, где наблюдается рост, с предоставлением полного анализа ситуации в разрезе учреждений в срок постоянно.
5. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский район» до 31.12.2017г.
6. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Председатель КДН и ЗП 	                                                             Д.А. Нохрин